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niedźwiedzia przysługo
(jz) Sow ieccy „przyjaciele" M ac 

D onalda oddali jem u i jego par- 

tji pracy praw dziw ie niedźwie
dzią przysługę. A kurat przed  

w yboram i osław iony żyd Zino- 
wiew w ystosow ał do angielsk. 

kom unistów dw a listy, w któ 

rych w zyw a ich do wywołania 

rewolucji w Anglji, przez zbol- 
szewizowanie armji i mary
narki.

■A czkolw iek instrukcje Zlno-  

w iew a były „bardzo poufne", 

jednak w iadom ość o nich prze

dostała się na łamy prasy i na

robiła ogromnie dużo hałasu  
w A nglji. N aw et radykalne pi

sm a angielskei, które dotąd oka  

zyw ały dużo sym patji dla R osji 

sow ieckiej, ośw iadczają, że So

w iety w skutek tej afery utraci
ły zupełnie w Anglji zaufanie.

A larm  prasy zm usił rząd M ac 

D onalda do w ystosow ania do  

rządu Sow ietów bardzo ostrej 

noty. M acD onald chce w ten  

sposób przekonać opinję publi

czną w A nglji, że jednak nie  

jest tak w delkim przyjacielem  

Sow ietów , jakby się to zdaw ało. 

A  bardzo m u na tern zależy! A n 

glicy nie lubią, gdy • im ktoś  

dm ucha w  kaszę, to też są obu 

rzeni na Sow iety.
Tym czasem w alka w yborcza  

w  A nglji toczy się pod znakiem  

stosunku Anglji do Rosji so
wieckiej. Jak w iadom o, rząd

M acDonalda zaw arł z Sow ieta

m i traktat, który konserw aty 

ści nam iętnie zw alczają. G łó

w nie dlatego, że na m ocy tego  

traktatu A nglja m a udzielić  

R osji większą pożyczkę. O tóż  

konserw atyści słusznie podno

szą, że Sow iety pieniądze an 

gielskie zużytkow ałyby na... 

agit przeciw Anglji. K tow ięc. 

— głoszą konserw atyści —  od 

da sw ój głos na kandydatów  

Labour Party, ten tem sam em  

będzie głosow ał za udzieleniem  

pożyczki R osji sow ieckiej, tej 

R osji, która chce w yw ołać w oj

nę dom ow ą w  A nglji, chce oder 

w ać od niej Irlandję i Indje.

N a skutek ostatnich w ypad

ków szanse zw ycięstw a Labour 

Party bardzo znacznie zmalały, 
a w zm ocniła się pozycja kon
serwatystów. A czkolw iek w y 

bory zaw sze przynoszą dużo  

niespodzianek i w ynik ich pra

w ie nigdy przew idzieć nie m o 

żna, tyle jednak zdaje się być  
rzeczą pew ną, że partja M acD o

nalda nie uzyska takiej liczby  
m andatów , która um ożliw iłaby  

m u dalsze pozostaw anie pizy  

sterze. To zaś p. M acD onald za

w dzięczać będzie polityce sw ych  

sow ieckich przyjaciół, którym  

m y będziem y w inni w dzięczność  

o ile ich rew olucyjne listy na
praw dę przyczynią się do zw y 

cięstw a konserw atystów .

Flaki
Depesza

o uznaniu Sowietów
w Probierni 
SUŁTANA

wysłana

dzisiaj
PA R Y Ż, 28. 10. (PA T)

„Tem ps“ dow iaduje się, że de
pesza o uznaniu de jure rządu  
sow ietów  przez Francję w ysła

na już została do M oskw y dziś 
po południu  i jeszcze dzisiaj spo

dziew ane jest nadejście z M o  
skw y odpow iedzi na tę depeszę 

—  poczem  oba te dokum enty  zo 
staną w  późnych godzinach w ie
czornych podane do publicznej 
w iadom ości.

Rząd polski
zamówił we Francji 
łodzie podwodne.

PA R Y Ż, 27. 10. Idnych. Łodzie te należą do no  
„Liberte" donosi z C herburgajw ego typu francuskiego „R e- 

że polski m inister spraw  w ojsko  
w ych, gen Sikorski w czasie  
sw ego ostatniego pobytu w  tym  

porcie zam ów ił dla rządu pol
skiego cały szereg łodzi podw o-

Przygotowania do wyborów 

w Anglji —
LO N D YN , 28. 10. (PA T) 

W szystkie przygotow ania do  
w yborów są ukończone. Lokale  
w yborcze będą otw arte od 7 ra
no do godz. 10 w ieczorem . Zsu
m ow anie głosów będzie zakoń
czone w  czw artek rano, m ożna

ukończone.
jednak spodziewać się, że rezul
taty z 224 okręgów w yborczych  

będą w iadom e w parę godzin  

po zam knięciu lokalów w ybor
czych. O stateczne w yniki w ybo
rów będą w iadom e w czw artek  
w południe.

quil“ , który  znajduje się obecnie  
w  budow ie. A dm iralicja francu
ska uw aża ten. typ łodzi podw o 
dnych-za njodpow iedniejszy do  
obrony w ybrzeży.

Z posiedzenia 

Rady Ligi Narodów
Ui. Sienkiewicza w Pradze.

PR A G A ,- 27. 10. dną z ulic w śródm ieściu nazwi
N a w niosek p. M ólzera posta- skiem Sienkiew icza. O dnośny  

now iła rada m iejska nazwać je- w nidsek przyjęto jednom yślnie.

Sejm i Senat Rzplitej
Posiedzenie Sejmu.

W A R SZA W A , 28. 10. (PA T) 
N a dzisiejszem posiedzeniu  

Sejm u expose w ygłosił o polity
ce zagranicznej m inister spraw  

zagr.. I 
do rozpraw y nad expose p. pre ’m inistra spraw zagr. na osta- 
zesa R ady M inistrów . siniej seji Ligi N arodów ’ w  G ene-

Pierw szy w dyskusji zabrał-w ie. D alej pos. G łąbiński kryty- spraw am i polskiem i. N a w ielu  
głos poseł G łąbiński. W  pierw Jkuje stanow isko m inistra spr. zgrom adzenach i w rozm ow ach  
szej części sw ego przem ów ienia ’zagr. zajęte w  kw restji w yrażę- pryw atnych gen. Sikorski przed  

pos. G łąbiński zajął się om ów ię-*nia się M acD onalda w decyzji*  

niem  prelim inarza budżetowego  ...

na rok 1925, stw ierdzając, że  
prelim inarz ten w ynosi 3.321 ty 
sięcy złotych, a w ięc dorów nyw a 
budżetom innych państw euro- 
pejekich. R ów now agę budżetu  
osiągnięto dzięki w łaśnie doćho  
dom  nadzw yczajnym . C o do do 
chodów zw yczajnych —  to zda
niem pos. G łąbińskiego prelim i 
ncw ane są one zbyt w ysoko. —  
Przechodząc następnie do om ó
w ienia naszej sytuacji pospodar 
cżej, pos. G łąbiński w pierw 
szym  rzędzie zajm uje się kw e
stją nierów now agi i zw iązaną  
z nią kw estją pogorszenia się  
naszego bilansu handlow ego i 
płatniczego, porusza następnie przem ysłu polskiego, 
kw estję bezrobocia, oraz anali
zuje przyczyny naszego przesile-

nia gospodarczego, które okre
śla jako niesłychanie skom pli
kow ane. Z kolei przechodzi m ó
w ca do om ów ienia naszej poli- 

N astępnie przystąpiono tyki zagranicznej i stanowiska

Pobyt gen. Sikorskiego 

we Francji.
PA R Y Ż, 28. 10. (PA T)

Pobyt gen. Sikorskiego w e  
Francji pow oduje żyw e zaintere  
sow anie się opinji publicznej

w spraw ie G . Śląska, w  kw estji 
U niw ersytetu lw ow skiego, czyli 
tak zw . ukraińskiego  i w  kw ęstji 
kom isyj m ieszanych do spraw  
obyw atelstw a w  b. dzielnicy pru  
skiej. C o do dw óch ostatnich  
pos. G łąbiński dow odzi, że kw e- 
styj tych nie pow inno się było  
poruszyć na terenie m iędzyna
rodow ym .

N astępnie przem aw iał pos. 
Żuław ski. M ów ca ten w  pierw 
szym  rzędzie zajął się kw estją  
kryzysu ekonom icnego i stw ier
dził, że przesilenie obecne nie zd  
stało w yw ołane sanacją skarbu. 
Przyczynę kryzysu m ów ca w i
dzi w rachunkow ej gospodarce

staw ił nie tylko m ilitarną sytu
ację Polski, lecz rów nież sytu
ację ekonom iczną, podkreślając 
na każdym  kroku zasługi p. pre  
m jera G rabskiego w uzdrow ie
niu finansow em państwa pol
skiego. C odziennie prasa francu  
ska podaje odgłosy rozm ów  gen.

Sikorskiego. M . in. „Tem ps" o- 
głasza długi artykuł naczelny  
zatytułow any „W ysiłek Polski". 
N aw iązując do treści w ygłoszo
nego na otw arciu Sejm u expose  
prem jera G rabskiego, „Tem ps" 
stw ierdza, że expose to św iad
czy o istotnym w ysiłku w e  
w szystkich dziedzinach w celu  
osiągnięcia i rozszerzenia konso  
lidacj państw a, znajdującego się  
pod w zględem geograficznym  
w położeniu niesłychanie nie- 
bezpiecznem .

Zagranica pamięci
H. Sienkiewicza

N a tern rozpraw y odłożono do  
jutra do godz. 5. po poł.*

Posiedzenie Konwenty Senjordw
W A R SZA W A , 27. 10. (PA T)
Pod przew odnictw em  p. m ar

szałka Senatu Trąm pczyńskie- 
go odbyło się dzisiaj posiedze 
nie K onw entu  Sen  jorów . N a ży
czenie K onw entu p. m arszałek  
zw rócił się do prem jera G rab
skiego z prośbą o w ygłoszenie

przem ówienia na najbliższem  
posiedzeniu Senatu. N a skutek  
tego p. prem jer zapow iedział 
sw oją m ow ę w środę w przy
szłym tygodniu. Projektow ane 
jest rów nież w ygłoszenie expo 
se przez m inistra spraw zagr. 
w Senacie.

Czy to:
w hotelu, kawiarni, cukierni, 
restauracji lub też na dworcu 

żądajcie i czytajcie zawsze 

„Express Pomorski“

PA R Y Ż, 28. 10. (PA T)
D zienniki paryskie pośw ięcają 

Sienkiewiczow i liczne artykuły. 
M . in. „Figaro" zaznacza, że dzię 
ki Sienkiew iczow i dzieje Polski 
stały sę pow szechnie znane. —  
D zieła tego w ielkiego pisarza  
były z zapałem  czytane przez  
św iat cały. „V ictoire“ podkreśla 
że H enryk Sienkiew icz przez ca
łe sw e życie pracow ał dla w y
zw olenia sw ej ojczyzny. N aw ią
zując do hołdu, okazanego w iel
kiem u pisarzow i przez C zecho
słow ację, dziennik daje w yraz 
nadziei, że m anifestacje czeskie  
zdołają doprowadzić do ostate  
cznego pojednania czesko-pol- 
skiego.

„G oulois" pisze: U roczystości 
w  V evey, w  Pradze i W arszaw ie 
są w spaniałym  w yrazem hołdu  
dla pisarza, którego genjusz pro  
m ieniow ał na cały św iat

B U D A PESZT, 28. 10. (PA T)
W zw iązku z przewiezieniem  

zw łok Sienkiew icza odbyło się

B R U K SELA , 28. 10. (PA T)
W  zw iązku z obradam i R ady  

Ligi N arodów  nad sprawą kon 
fliktu anglo-tureckiego na tle  
w ykreślenia granicy pom iędzy  
M ossulem a Irakiem  B ranting  
czyni ‘ energiczne usiłow ania  
w celu znalezienia terenu, na  
którym by m ógł uzyskać poje
dnanie stron.

D zisiaj rano konferow ał on  
w  tej spraw ie zarów no z lordem  
Parm dorem , jak i Feki bejem  
oraz rzeczoznaw cam i stron obu. 
Jest m ożliw e, że jutro R ada Li
gi pow eźm ie odpow iednią u- 
chw ałę i niezw łocznie poda do  
w iadom ośici. W kołach zbli
żonych do Ligi N arodów zape

w niają, że rów nież konflikt grec  
ko-turecki na tle w ydalenia  
z K onstantynopola kilku tysię 
cy G reków zdaje się zm ierzać  
ku pom yślnem u załagodzeniu. 
W iadom ości nadeszłe z K onstan  
tynopola głoszą, że aresztow a
nia i w ydalania G reków ’ z K on 
stantynopola zostały przerw ane  
W kołach Ligi przew iduję po 
m yślny w ynik rokow ań.

B R U K SELA , 28. 10. (PA T) 
R ada Ligi N arodów korzysta-

jąc z nadarzającej się sposobno 
ści w obec zebrania się sw ego na  
sesję nadzw yczajną, odbyła 
w dniu dzisiejszym  posiedzenie 
poufne, pośw ięcone spraw ie re
alizacji protokołu genew skiego  
w  przedm iocie arbitrażu i proto  
kołu o rozbrojeniu. Po dłuższej 
dyskusji postanow iono: 1) zanie 
chać projektow anego na dzień  
17 listopada r.b. zw ołania w  G e
new ie specjalnego kom itetu dla  
om ów ienia w yżej w spom nia
nych protokołów , a to m ianow i
cie dlatego, aby um ożliw ić rzą
dow i angielskiem u w zięcie u- 
działu w  odnośnych naradach; 
2) że R ada Ligi zajm ie się oso
biście tem i spraw am i na sw ej 
sesji nadzw yczajnej, rozpoczy 
nającej się dnia 8 grudnia.; 3 ’ 
że kom itet praw ników , którem u  
pow ierzono zredagowanie po 
praw ek do paktu Ligi, przew i
dzianych w protokole genew 
skim w spraw ie uregulow ania  
pokojow ego konfliktów m iędzy- 
narod. będzie posiadał w sw o
im składzie przedstawiciela St 
Zjedn. oraz jednego prawnika i 
rzeczoznaw cę brazylijskiego i je  
dnego szw edzkiego.

Czy toll Hedzie Jeszcze dliiyo?
TC ZEW , 28. 10. (K or w ł.)

W  poniedziałek dnia 27 bm  
Straż akcyzow a w raz z Policją  
państw , przyłapała na granicy 
gdańskiej „karaw anę przem ytni 
ków “ złożoną z około 20 ludzi

tutaj uroczyste nabożeństw o  
w  kościele koronacyjnym , cele
brow ane przez biskupa hr. N e- 
m eza. U roczysta akadem ja od 
była się w parlam encie. Tegoż 
dnia odbyło się przedstawienie z w ielką ilością szmuglowanego 
,,Q uo>' vadis", przed którym  w y
konano polski hym n narodow y. 
W  uroczystościach uczestniczyło  
poselstw o polskie, oraz stow a
rzyszenia naukow e i literackie.

W A R SZA W A , 28. 10. (PA T)
M inister w yznań rei. i ośw . 

publ. otrzym ał dotychczas z sa
m ej Jugosław ji 160 depesz z po 
w odu pogrzebu H enryka Sien 
kiew icza. D epesze z tego kraju  
napływ ają w dalszym  ciągu.

K O SZY C E, 28. 10. (PA T).
D nia 26 bm . odbył się stara

niem konsulatu polskiego uro 
czysty obchód na cześć Sienkie
w icza, urządzony przez słow ac
ką M acierz Szkolną. W  uroczy 
stości w ięły udział w ładze oraz 
liczne rzesze publiczności.

Groźba strajku Mrsklety.
W  dniu dzisiejszym m a się  I  strajk drukarzy — który obej- 

i% >żpocząć o godz 5 po południu  Im ię całe Pom orze

tytoniu.

O rganom tym udało się ująć  
tylko 2 przemytników, reszta na  
tom iast zbiegła, na terytorjnm 
Wolnego miasta, pozostaw iając  
bardzo obfity szm ugieł a to ~ 1- 
36 tysięcy sztuk papierosów nie
mieckich i olbrzymie wprost ilo 
ści tytoniu.

WM i lilti ńd.
PA R Y Ż, (PA T)

„Echo de Peris" donosi, że  
oficjalne uznanie de jure R osji 
sow ieckiej przez Francję nastą
pi w e w torek.

PA R Y Ż, (PA T)
Pism a tutejsze donoszą, że R o  

sja udzieliła W łochom koncesji 
w  zagłębiu donieckiem  na prze
ciąg 33 lat.

B ELFA ST, (PA T)
D onoszą z Londonderry, że  

aresztow ano tam  de V alerę, któ  
ry pow rócił do U lsteru pom im o  
zakazu.

H A M B UR G , (PA T)
W edług ostatnich rezultatów  

w yborów do izby reprezentan
tów , podział będzie następujący:  
socjaliści otrzym ają 51, dem o

kraci 21 lub 23, ludow cy 21, lub  
23, kom uniści 24, nacjonaliści 27  
lub 29, ultranacjonaliści 4, cen
trum  3 fotele.

B ER LIN , (PA T)
W  ciągu w czorajszej debaty  

na kongresie centrum polityka 
kanclerza zyskała zupełną apro
batę. W szyscy m ów cy i liczni 
uczestnicy kongresu w ypow ie
dzieli się przeciw ko w spółpracy  
z nacjonalistam i.

________ i-

W IED EŃ , (PA T)
Tutejsze poselstw o chińskie 

otrzym ało telegram donoszący, 
że prezydent repub^ki Ts& cr- 
K un polecił natychm iastow e za
przestanie akcji w ojennej. D epe  
sza donosi, że w  Pekinie panuje  
spokój.
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minister Sarzyński stanie 
dziś przed Sejmem

Będzie to dzień gorących rozpraw
W A R S Z A W A  28 . U .

(b ) T eraz  dop iero w ychodzą  
na jaw zam iary przyw ódcy n ie „jesteśm y rozgoryczone** . 
„P iasta** , k tó rego  bezm yślny  u- [ I tak przesilen ie , jako „sz tuka  
śm iech , n ie schodzący m u z 'd la sz tuk i** —  n ie udało się . 
tw arzy podczas exposć pre- ■ S tanow isko zaś „P iasta** b“ -

Złodziej z paki siądzie do „paki“ 

ale na dłużej
0 wpisy (lii dzfeci 

urzędników państwowych 
W A R S Z A W A  2 8 . 1 0 ., ______ w ym  będą w ypłacone w pisy

N a m ocy po lecen ia m in ister- odrazu  za  2 m iesiące  z do łu . Z a  
jum  skarbu system  op ła ty w pi- k łady naukow e od poszczegó l  
sów  szko lnych za dziec i urzęd nych urzędów o trzym ają od-  
n iK ów państw ow ych uczęszcza ! pow iedn ie asygnaty do kasy  

, jących do szkó ł pryw atnych w  skarbow ej.
Z zuś „P iasta ' bę- r. b . został zm ien iony  w ten  spo W yznaczone przez rząd na  

m jera by ł przedm io tem licz- . dzie „k ry tyczne , lecz ty lko rze sób , źe w pisy  n ie będc w yda- w pisy 72 punk ty n ie pokryw a-  
i iczow e“ . w a-ne pracow nikom na ręce , ją naw et w  po łow ie określonej

ską katarynkę.
T eraz rozum iecie, że słu sz-

W yznaczone przez rząd na

nych kom en tarzy . iczow e“ . ...................................... .. „aw et w  pow w w  t
M ianow icie , p . W itos chcia łl D ziś w S ejm ie będziem y a oanosne in sty tuc je rządow e przcz szko ły sum y, 

ale to kon ieczn ie m ieli to , co się nazyw a „dn iem  j będą je przekazyw ały za po-1  czego resz tę będą op łacać sa kon ieczn ie, ;
w yw ołać przesilen ie gab ineto 
w e.-

A ch , p . W itos by ł, natu ra l
n ie , zupełn ie w  te rn n iezain te-  
?esow any .

W  dzisie jszych bow iem  w a 
runkach , gdy n ik t n ie trak tu je szone , aby pozw olić posłom , 
go już jako pow ażnego po lity -  i zab iera jącym g łos w dyskusji 
ka, pos. W itos n ie m ógł' naw et [ nad : ośw iadczen iem p . G rab- 
śn ić o pow rocie na fo te l pre-|sk iego , poddać jednocześn ie o-  
m jerow y . Jednakże, przy zm iai cen ie przem ów ienie m in istra  
n ie rządu , „P iast“ m ógł coś n ie  i S krzyńsk iego .
coś uszczknąć . T u jakaś teka , j T ydzień po lityczny zafriau -  
tam  w ojew ództw o , ów dzie pod gurow at konw en t sen jo rów  
sek retariat stanu . Z aw szeby  
coś kapnęło !

A tu tak i zaw ód!
— Jesw m y „rozgoryczo - 

ne“ !

S łuszn ie . G ra się n ie udała i 
raz jeszcze ci, k tó rzy m ieli w y  
ciągać sw em i rękom a kaszta 
ny gorące d la opatrznościo - 
w ych m ężów z W ierzchosła 
w ic i B ochn i, śm ieją się w  ku 
łak z obu .

A  by ło to tak .
N ajp ierw „sondow ano** op i- 

n ję na lew icy i chciano  ją prze 
konać , że „już czas** na p . 
G rabsk iego . T o się n ie udało .

P óźn ie i zapuszczano „per
sk ie- oko** w stronę k lubów  
m niejszośc iow ych. T u rów nież  
k lapa.

W reszcie „P iast** zarzucił 
przynętę na w ody C h.-D . T u  
m u jednak pow iedziano o tw ar
cie :

—  M am y dosyć k łopo tów  z  
w łasnym i przyw ódcam i i brak  
nam  czasu na tan iec pod pań-

0 wojewódzkie komisje 
oszczędnościowe

w obec

gorącym ". średn ic tw em kasy skarbow ej m i urzędn icy , co  obciąży  zno-
N a porządku obrad , dzisie j-jzak łądom  naukow ym , przy tem w u i tak n iew ystarczające  

szego posiedzen ia znajdu je się ; w pisy będą w yznaczane n ie w ynagrodzen ie , w obec tego  
expose p . m in istra sp raw  zag ra  [ ryczaltoA vo za cale pó łrocze z w  organ izacjach urzędn iczych
n icznych , S krzyńsk iego . W y-| 
stąp ienie to zostało przyśp ie-

| góry , a . op łacane m iesięczn ie , poruszono sp raw ę, aby rząd  
O becn ie zak ładom nauko- op łacał całkow ite sum y .

W A R S Z A W A  2 8 . 1 0 .

„K urjer“ C zerw ony z dn . 
4-go kw ietn ia r. b . podaw ał 
w iadom ość o sensacy jnym  od 
kryciu w  m agazynach  
w ych , gdzie w  pace, 
zaw ierać

f o r t e p ia n ,  
przypadkow o odkry to  
dow ego złodzie ja , jak się oka
zało , w yeksped iow anego z  
Ż yrardow a.

W czoraj rozeg ra ł się w  są 
dzie okręgow ym ep ilog te j o- 
ryg inalnej, bogate j w  przygody  
podróży , k tó ra doprow adziła  
pom ysłow ego złodzie ja , Jana  

Jęd rze jczyka, na sa lę sądow ą,

k o le ’o -  
m a j ą c e j

z a w o -

| im Niemcy w Lidze
Niemcy w Radzle-Moźliwości górnośląskie Znaczenie 

protokółu-Konferencja rozbrojeniowa
(O d w łasnego koresponden ta).

G E N E W A , 2 0 . 1 0 . 1 9 2 4 .

P rzy jęcie N iem iec  do L ig i N a m ieck ie F rancja trak tu je , jako  
rodów  by ło już m oraln ie zde- sp rzeczne z p ierw szym punk-

S enatu , k tó ry postanow ił, źe  
p ierw sze po ferjach posiedze
n ie drug ie j Izby odbędzie się  
ju tro , w środę . S enato row ie  
w ysłuchają przem ów ien ia p . 
G rabsk iego , k tó ry pow tó rzy  
sw o je expose.

1 ozatem  „najstarsi, z najstar- C ydow ane w  czasie obrad 5-go te rn pak tu L ig i, określa jącym  
szych zajm ow ali się poufn ie A ssem biee chodziło ty lko o o- w arunk i
sno rem , dziś juz hasto  tycznym , rnó W ien ie w arunków i zastrze-1  członków w vsvnv. m v ta w -  
jak i w ynik ł pom iędzy S ejm em Zastrzeżenia te N iem cy o- [ pow iedź, g łosząca iż N iem cy  
i S enatem . P oczta pan to flow a v re śjjn w  przesłanym do m o- jak w szyscy przy w stępow a-  

w idow any po lubow nie .
D ziś rano zb iorą się k luby  

po lityczne: „P iasta** , „W yzw o 
len ia** i N . P . R ., aby ostatecz 
n ie pow ziąć uchw ały o stano 
w isku w  sto sunku do rządu .

P ozatem „W yzw olen ie** m a  
zdecydow ać k ilka zasadn i
czych sp raw , a przedew szyst-  
k iem  kw estję stosunku do pos. 
T hugu tta . N a dzisiejsze obrady  

„W yzw ól  en ie** w azw ało  
sw ych członków teleg raficz 
n ie .

B ę d z ie  t a m  g o r ą c o !

i przy jęc ia now ych  
m ów ien ie w arunków i zastrze-[członków w ogó le . A le ta od-

z . . • « .« .luvo iu i w p i  4 /vcian jr uu iiiv  । ,jaa  łJL&y vvo iępv  w c ł -

spo r^en zostan ie zu k - । carstw  m em orandum . O fic ja ln ie n iu n ie m ają praw a staw ian ia  
y po .upow nie . i m em orandum  to i odpow iedzi w arunków —  n ie m ów i w y-

raźn ie że te

k w e s t ie i i c h  z a s t r z e ż e n ia  

są przez F rancję odrzucane .

dane  już , lub opracow yw ane  

s ą  p o u f n e  i t a j n e .

N a zasadzie jednak in fo rm a
cy j, k tó re św iat dzienn ikarsk i T ak ie n iezasadn icze a dyp lo - 
zw ykle posiada i k tó re są tym m atyczne stanow isko pozw oli 
dok ładn ie jsze im dyp lom aci 
chcą być

„ n a it t ta j j jn ie j s i* * ,  

prasa om aw iała już treść za 
strzeżeń n iem ieck ich . P orusza 
ją one

u d z ia ł N ie m ie c  w  R a d z ie  L ig i  

i w  n ie jasnych , lub zam askow a

(b ) S fery rządow e pro jek tu 
ją pow ołan ie do życia w oje

w ódzk ich kom isy j oszczędno 
śc iow ych .

D o kom isy j tych w eszliby

przedstaw ic ie le m in isterjum  
skarbu , danego w ojew ództw a,  
oraz trze j przedstaw ic ie le lud 
ności zap roszen i przez w oje 
w odę.

d la obow iązu jącego znaczen ia  
pro toku łu .

N ie m c y  w z m o c n iły  z a ś  
p o z y c j e

sw o ją o ty le , iż ich udzia ł w  
R adzie jest pew ny .

D e  L a  R o c h e .

gdzie zasiad ł w espó ł ze sw y 
m i ekspedy to ram i : M eszk iem  
A rliń sk im i S zu lim em D aw i
dem .

Jęd rze jczyk udzie la zab ija ją 
c e  log icznych w yjaśn ień .

B y ł t a k i J a s e k B ą k , k t ó r y  
c h c ia l

z r o b ić k a w a ł  
sw em u znajom em u paserow i, 
jak iem uś Ickow i z K rochm al
nej i posłał w pace m iast to 
w arów oskarżonego Jęd rze j
czyka.

W spółoskarżen i z Jęd rze j- 
czyk iem  też n ie w iedzą czego  
sąd od n ich chce.

N atom iast w yw iadow ca po 
lic ji, k tó ry prow adził w te j 
sp raw ie dochodzen ie , pow oła
ny w  charakterze św iadka ze 
znał. iż n ie jak i L isieck i, na k tó 
rego nazw isko w ysłana zosta ła  
do W arszaw y tajem nicza pa 
ka, przez d ług i czas by ł przez  
po lic ję poszuk iw any , w reszcie  
odszukany został w łódzkich  
sk ładach ko le jow ych w  sk rzy 
n i, m ającej zaw ierać

f o t e l d e n t y s t y c z n y ,  
skąd w yciągn ię ty tłum aczy ł  
się w  sposób zu ipełn ie iden tycz  
ny jak i Jęd irze jeżyk , też jako 
by podróżu jąc w  pace d la ka 
w ału .

S ąd skazał ofiarę kaw ałów , 
Jęd rzejczyka, na 2 la ta w ięzie 
n ia , zaś ofiary pom yłk i: A rliń - 
sk iego i D aw ida na 1 rok w ię
zien ia .

N iem com  na p ierw szym  zeb ra 
n iu ogó lnym  L ig i poruszyć te  
sp raw y już jako je j członkow i.
A  w iec  przy  tak ie j sy tuacji m o- poko ju i podrażn ien ia by ł m aj-  
„ /  „ ' . r ster p . E m il M yszkow sk i.

N iedość bow iem , źe pod róż-

Trybuna pracowników mózgu i mięśni 
Znowu taczki i worek

W A R S Z A W A 28 . 10 . [sp row adzi z zag ran icy „pe- 
W  m łyn ie „M ichałów ** na p iczków ** , ale , będąc n iem cem  

P radze (B ia łostocka 13) źród - czesk im , trak tow ał 
łem  n ieustannego w rzen ia , n ie- w  s p o s ó b  n ie n a d a j ą c y  s ię  d o  o -

ga być i sp raw y , godzące w  
P o lskę poruszone przez N iem 
cy . W yraźnej odpow iedzi

n a w e t  o d  F r a n c j i ,

p is a n ia  
.po lsk ie robocze byd ło** .

T en n ienaw istny sto sunek  
nym i pozoram i obryw ał g łodo- 1 w yczerpał w reszcie cierp li
w e p łace, (k tó re w ynoszą od w ość robo tn ików  i w sobo tę  
23 do 30 zł. tyg .), n ieustann ie nałoży li m ajstrow i w orek na

nych om ów ien iach dążą do  są kw estje , g rO ził, źe w szystk ich robo tn i- g łow ę i w yw ieźli w  taczkach
stw orzen ia  dokum en tu pozw ala k t '> rych .^u tow am a zasad -

jącego  odnow ić im w szystk ie  
zastrzeżen ia , jak ie do tąd czyn i
li w  różnych sw ych dek lara- 
cjach r ,

p r z e c iw k o t r a k t a t o w i w e r s a l 

s k ie m u .

W śród tych zastrzeżeń figu -

n iczo na L idze F rancja n ie ży 
czy sob ie i n ie dopuści doń ,

N ie m c y  n ie  u s ły s z a ły .

S pecjalna sesja  L ig i d la przy ję
cia N iem iec przew idyw ana jest

r a c z e j w  s t y c z n iu

ków  w ydali, a na ich m iejsce za bram ę.

dolską solą posypią sobie Chleb jugostowianie 

Olbrzymia tramkcla eksportowa 
Wieliczka-Belgrart

P o lska dyrekcja m onopo lu  [ w a zaw arta z zag ran icą na t a k  
so li zaw arta z m onopo lem  so l- ■ znaczną  ilo ść. D ostaw a  będzie  
nym  w  Jugosław ji um ow ę na trw ała do 30 styczn ia 1926 r.

Zedrzeć maskę ze skandaliczne! 
działalności cukrowników 

Samobójczy strzał ofiary matactw 
poznańskich

W A R S Z A W A  2 8 . 1 0 . D o d a ć j e s z c z e n a le ż y , ź e 2

P rzem ysł cukrow niczy ko- kredy tu  tego  najbardziej korzy -  
rzysta z osobU w eg i? kredy tu sta ją różn i pup ile baronów  cu - 
rządow ego  i tak  znakom icie  „za krow niczych , k tórzy n ie m ogą  
konsp irow anego** przed op in ją dać naw et żadnej gw arancji, 
pub liczną , iż m a naw et pozory  
dobrodzie jstw a** d la ludności.

P rzem ysłow com cukrow ni-  
xzym m ianow icie pozw olono  
w płacać należność za akcyzę  

p o  t r z e c h  m ie s ią c a c h ,  
licząc na to , że to dobrodzie j
stw o  kredy tu  dopom oże drobne  
m u kup iec tw u i konsum en tom . 
N iepraw da! M y przem ysłow 
com  p łac im y za cuk ier w raz z T , n ie w idząc innego  w yjśc ia  
akcyzą odrazu , a on i w ciągu ' 
trzech m iesięcy  p ien iędzm i tem i 
speku lu ją .

N ie są to drobne sum y! A k 
cyza od w orka cukru w ynosi 
35 zł. W  ostatn im  m iesiącu u- 
b ieg łe j kam pan ji cukrow nie  
rzucily*na rynek 13 .000  ton , ak 
cyza od te j ilo śc i, licząc po 350  
sł. za tonę w yniesie  

4 .5 5 0 .0 0 0 z ło ty c h .
T ak o lb rzym ią sum ę kredy 

tu je skarb po lsk i m ożnow ład -  
com  cukrow niczym . R zecz pro 
sta n ie p łacą on i żadnego pro 
cen tu , za k tó ry  m nsie liśm y za 
p łac ić gdzie indziej n ie m niej, 
n iż

1 m il io n  z ło t y c h  k w a r ta ln ie .

Jeden  z tak ich  k lijen tów , n ie
jak i T . w  P oznan iu  naby ł 
z a  p ie n ią d z e  s k a r b o w e  m a j ą t e k  

z ie m s k i .
T ranzakcja n ie należała  do  u- 

danych . M ajątek n ie by ł w art 
zap łaconej sum y .

W  chw ili, gdy  przyszed ł te r
m in  zw ro tu  należnych sum , m a- 

1 ją tku n ie rrioźna by ło sp rzedać .

z a s t r z e l i ł s ię .
Inn i k lijenci tego rodzaju , n ie  

skończy li copraw da tak trag i
czn ie, n iem nie j jednak  n ie są w  
stan ie zw rócić pożyczonych  i 
kw ot, sięgających  se tek  ty sięcy  
zło tych .

W  zw iązku  z te rn  dow iadu je
m y się , iż

d y r e k c j a  
cen tra li B anku C ukrow nic tw a  
w  P oznan iu

z o s t a ła  z a w ie s z o n a  
w  c z y n n o ś c ia c h ,  

a z W arszaw y  w ysłano kom i
sję w  celu zrew idow an ia ksiąg .

O to jak ie skandale kry ją się  
przed  nam i!

W żółtym kotle Chin 

gotuje się od rewolucyj, 
wojen i krwi

L O N D Y N  2 7 . 10 . W obec te - W edług ostatn ich w iadom o-  
og , iż ch ińsk i prezes m in istrów  
C za-K un zg łosił dym isję , u-  
tw orzony zosta ł w C hinach  

r z ą d  p r o w iz o r y c z n y ,  
n ak tó rego czele stanął b . pre 
m ier i m in ister sp raw  zag ran i
cznych W ang . b . delegat na  
k o a f e r e n c j ę p o k o j o w ą .

śc i, w  C hinach
w y b u c h ła  r e w o l ta  

przeciw ko C zang-T so - L ino 
w i. P rzyw ódcą rew o lty jest 
gen . L i-S ang-L i, k tó ry m a
szeru je na M ukden , celem  oba 
len ia w ładzy C zang-T so -L ina  
W  M a n d ż u r i i . ( A W 1

ru ja znane , a złożone po de- w grudn iu O późn ien ie to i.„ ... ’ , . , . A 4
cyzji w  sp raw ie G órnego Ś lą- spow odow ać: sp raw y: dostaw ę 30 .000  ton  so li do  Jugo ; T rzydzieśc i ty sięcy ton so li

w ane 27 b . m . na specja lne j 
R adzie w  B rukseli, kryzys n ie
m ieck i, oraz kon ieczność w y 
jaśn ien ia siły podp isanego pro 
tokułu poko jow ego na ostat
n ie j sesji. O becn ie podp isa ły  
go

ska . Z astrzeżen ia te w  sw o im  
czasie poparła odezw a do na 
rodu prezyden ta E berta .

Z  tego pow odu  ta część m e
m orandum  n iem ieck iego, jaka  
stw arzała m ożliw ości rew iz ji 
uchw ał

w  s p r a w ie  G ó r n e g o  Ś lą s k a  

jest d la nas specja ln ie n iebez 
p ieczna .

O tóż z pcufnych in fo rm acy j 
dziś w  L idze kursu jących jest i 
pew ne  

ż e  n ik t p r z e c iw  u d z ia ło w i N ie - i  
m le ć  w  R a d z ie  L ig i n ie  s p r z ę c i - , O brady  

w ia  s ię .  ■ przygo t

F rancja  uw aża  to  za  rzecz na . 
tu ra lną —  a je j g los jest decy- P o łow ie

B r a z y lia  i C z il i .  

a przez to jest już w ym aganą  
liczba dziesięc iu państw jako  
dosta teczna do zw ołan ia

k o n f e r e n c j i r o z b r o j e n io 
w e j .

* / specja lne j kom isji, 
przygo tow ującej zw ołan ie te j 
konferencji rozpoczną się w  

lu ia m  — « j v j j * ‘ listopada . N arazie
du jący w  te j'kw estfl'-a“w lec sy tuacja ogó lna w  L idze  

udzia ł N iem iec w  R adzie L ig i -,es' tal<a  

jest pew ny

1 j a k b y  z  g ó r y  p r z e s ą d z o n y .

G orsze jest jednak, iż pro jek t  
pow iększen ia ilo śc i sta łych  
członków w  R adzie m ożna u-  
w ażać jako  

m a ło  r e a ln y ,  

a z pow odów techn icznych  
źle w idziany . T o zm nie jsza  
szanse P o lsk i do dostan ia się  
do  R ady  L ig i. Z astrzeżen ia  n ie-

sław ji. [rów na się dziesią te j częśc i c a -

Jest to p ierw sza nasza urno- ło rocznej naszej konsum eji.
r  • ' 1 1  ( ) r ■ - ■

Pierwsza hrygatla i Sienkiewicz 
Odwiedziny Bellniaków u wielkiego

* pisarza
który uczył ich miłości słabły I pokazywał 

piękność bohaterskich Łojów

siedzia łem  ty le razy  w  n iedzie*W A R S Z A W A 28 . 10 . _
osta tn im  num erze „W iadom ości ję w  karcerze , za C zy tan ie tych  

L iterack ich* ' znajdu jem y św ie tn ie na- rycerskich O D O W ieŚC i podczas  
p isane w spom nien ia pu łk . B olesław a i , , , . , . . _
W ien iaw y - D ługoszow sk ieg o , b . ad -1  naU K l, ale G Z ięh l n iem u . p Z c- 
ju tan ta M arszalka P iłsudsk iego , o  [ dew szystk iem  —  dzięk i n iem u  
S ienkiew iczu p . t. „P atro l B eliny w  ' —  n je u tonąłem W ' S zarzyŹ n ie  

i m iałkości uczuciow ej, n ie  
w ierzy łem , że najp iękn ie jszym

O blągorku".
P odczas patro low an ia oko lic K ielc  

v ______ , Z.C _ .
by sienk iew iczow sk ie j i zasta li tam  
znakom itego p isarza . S po tkan ie to o- 
p isu je pu łk . W ien iaw a w ten spo -

u-

czynem patrio tycznym  jest pod  
w ojen ie dochodów , a jedyn ie  
m ądrem i radam i są w skazan ia

lo s y  p r o t o k u łu , j e g o  z n a 

c z e n ia  i s i ły  s a  n ie p e w n e  
j e s z c z e .

D użo zależy od decyzii 
W łoch —  k tó re o ile w tych  
dn iach podp isa łyby pro toku ł, 
to by łby to

p o d p is d r u g ie g o  m o c a r s t w a

czterech dużych m ocarstw —  
n iezbędne są trzy podm c ’ /

z  
a

Kiedy nareszcie dowiemy się 

prawdy o liście Zimowjewa
C A R D IF F , 27 . 10 . —  M ac'pew ne zm iany  w  dn . 24 , licząc  

D onald ośw iadczy ł, w  w yglo -  i na to , że ten zm ien iony  pro jekt 
szonem tu przem ów ien iu , że zostan ie m u jeszcze raz przed -  
lis t Z inow iew a nadszed ł do jtaw  ony w raz z dow odam i, 
F orre ign O ffice w  dn iu 10 paź-1  do tyczącem i au ten tyczność 11- 
dziern ika , on zaś o trzym ał go  i stu .
16 październ ika . Jednakże tego sam ego w ie-

P rem jer po lec ił przep row a- czo ra pro jek t no ty został og ło -  
dziś natychm iastow ą ank ie tę szony , 
w  sp raw ie au ten tyczności tego  
dokum en tu i przygo tow ać pro -

O tw arły się drzw i w erandy w  tak popu larnych •u nas przy - 
i w yszed ł z n ich , schodząc po- slow iach , jak e , k tó re uczą , ze  
w oli po kam iennych stopn iach „P okorne ciele dw ie krow y  
w  tow arzystw ie có rk i i syna ,-i?sl? 9pa ^y nas w  e?y  j A2/ 

[ nasz p ierw szy  nauczycie l. | św in ie), ze „czasem i d jab łu  
- P atrza łem  na tw arz jego  b la-[{ rz  J a_^ apap^ o .s„Y le^2^w łvd  

dą, o ry sach  jakby  zm ęczen iem  i"  
czy  chorobą w yciągn ię tych i 
n iezm iern ie w ykw in tnych , na  
przysłon ię te szk łam i m ądre , 
przen ik liw e, zatroskane przy -

;w  to rozg rzeszające  w szystk ie  
pod łości i w szystk ie słabości 
„trudno m ój kochany , cóż rob ić  
—  życie to  jest życie“ .

T o sam o czu li i tak sam o z

te rn oczy  i ze  w zruszen iem , nad pew nością m yśleli w szyscy  m oi 
k tó rem  n ie m ogłem  i  naw et n ie  P cd — z: t: * ; .:c
chcia łem zapanow ać, m yślą-1n m iej od nas w zruszony B elina  
łem : „T o  on  —  to jest ten  czło - tłum aczy ł S ienkiew iczow i c e l  
w iek , k tó ry m ej m łodości dał 
w rażen ia najg łębsze, najżyw 
sze , n iezapom niane . O n, z k tó -

k tó rem  n ie m ogłem  i  naw et n ie tow arzysze . P odczas tego n ie

naszych odw iedzin , —  że m y  
w łaśn ie , jako ci p ierw si, uw a 
żaliśm y  za pow inność naszą i

reffo książkam i n ie rozstaw a- obow iązek iem tr ho ld nasz żo l-
n iersk i złożyć , źe nas tu przy 
w iod ły  serca proste i gorące .

Z obaczy łem , jak S ienkiew icz  
d łoń m u podał, usłyszałem u- 
przejm e słow a podziękow an ia ,  
życzen ia szczęśc ia w naszych  
zam ierzen iach , ' brzm iące d la  
m nie jak b łogosław ieństw o . W i 
dzia łem  na  b ladej tw arzy  w zru 
szen ie , a zarazem tro skę g łę- 

. _________________________________ _______  . ...  , . _ boką, obaw ę i n iepokó j o przy -
jek t no ty do R akow skiego , a- by to lerow ać podobnej propa-1  bą za Jarho lik , po H elenę K ur- [ sz łość , o lo sy w ojny , k tó ra na  
by zap ro testow ać natychm iast, gandy , sądzili, iż og łasza jąc tę cew iczów nę, ra tow ałem  od m ę naszych ziem iach rozgorzała , o  
sko ro ty lko au ten tyczność lis tu no tę dzia ła ją w  m yśl życzeń czeńsk ie j śm erc i L ong ina P od- [ P o lskę... m oże i o nas, obszar-  
zostan ie stw ierdzona. M ac D o-[p rcm jera i d la tego dzia ła li po-1  b ip ietę . P rzez n iego bra łem  w 'panych , obdartych , n ie licznych , 
nald o trzym ał pro jekt no ty 23 1 śp ieszn ie . " (g im nazjum  dw óję z n iem ieck ie- ale p ierw szych .
p a ź d z ie r n ik a . P o c z y n ił w  n im  ' g o  i z  g r e k i , p r z e z  n ie g o  p r z e -

Jednakże tego sam ego w ie-

gdyż funkcjonariu sze  
F orre ign O ffice w iedząc do 
brze , iż M ac D onald n ie m ógl-

lem  się przez cale  la ta  —  kocha  
lem  w skrzeszonych przez n ie 
go  w  m oje życie żo łn ierzy  i ju 
naków  osław ionych —  zazd ro 
śc iłem  im  na jaw ie , a tow arzy 
szy łem  w  snach , w  n ieskończe
n ie d ług im  cyk lu przygód , w y 
jaw ia łem K m icicow i w porę  
zd radę Janusza R adziw iłła , od 
b ija łem  d lań B ogusław ow i 0-  
leńkę , jeździłem  z panem  Z ag ło



Srodat, £29 października 1924 r.

Bestialska zbrodnia skąpej sekutnlcy

tona strzela do męża i porywa mu portfel

Nikczemne podejrzenia o trwonienie posagu

przyczyną krwawego dramatu

Piękny zamek renesansowy 
w Hogues pod Paryżem stal się 
w tych dniach miejscem 

tragcdji małżeńskie].

Wspaniałą tę rezydencję, pa
miętającą czasy króla Francisz 
ka I, zamieszkuje od trzech lat 
inżynier Deubel z żoną swą 
Mar ją.

Właścicielka zamku. Amery
kanka z pochodzenia, była już 
dwukrotnie zamężna i oba ra
zy rozwiodła się, albowiem zda 
niem jej mężowie wydawali za 
wiele pieniędzy i

marnowali jej posag.

Na tern tle przychodziło też 
do bardzo gorących sporów z 
trzecim jej mężem, zwłaszcza, 
gdy inż. Deubel pragnął odno
wić historyczną rezydencję i 
wydał na ten cel 350 tysięcy 
franków.

Potworne sceny małżeńskie 
sprzykrzyły się wreszcie pokor ■ 
nemu małżonkowi, wynajął'

wiele kosztuje podróż do Nowe 
go Jorku, aby było warto ją ry
zykować dla niepewnych wido 
ków powodzenia. Podejrzewa
ła zresztą, iż mąż jej

nie jedzie sam, 
lecz w towarzystwie kochanki.

Skoro inżynier nie uznał ar
gumentów swej żony i ozna
czył dzień wyjazdu, oświadczy 
ła mu jego połowica, iż

zastrzeli go jak psa.
W oznaczonym dniu zajechał 

powozik, który miał odwieźć 
p. Deubla na kolej.

Gdy konie już ruszyły, z ok
na pałacu padły dwa strzały z 

____ ________ wynajął! dubeltówki. Jeden nabój ugo- 
więc w Paryżu skromny apar- dził p. Deubla drugi ranił śmier 
tament, gdzie oddawał się pra- teinie woźnicę.
cy zawodowej.

Ten czyn naprowadził panią nie dobry mąż postanowił

Deubel na przypuszczenie, że 
mąż jej

ma kochankę.
Tymczasem sprawy pana Deu- 
bla wymagały, by na jakiś czas 
wyjechał do Ameryki. Żona je
go nie chciała nawet słyszeć o 
takim projekcie. •

Wydawało się jej, że zbyt • li wszyscy chlebodawczynię

Lecz jeszcze i po tym czy-

Jedenaście sztyletów w sercu 
jedenzsw martwych chińczyk^ 

Masowe morderstwa w zaułkach

ttowego Jorku
Krwawe walXi Ku-Klux-Klana 

z synami niebieskiego 

Organizacja 100-pracento- 
wych amerykanów, Ku-Klux* 
Klan zwróciła uwagę, iż kupcy 
chińscy stwarzają 

niezdrową konkurencie 
prawrtziwie amerykańskim kup 
com. Chińczyk poprzestanę na 
małym zarobku, jego wymogi 
życiowe są minimalne, robotnik 
pracuje za byle co, więc i to
wary pochodzące z warsztatów k h t ib
chińskich , w kdżdej dnwili wpakować

sa znacznie tańsze. i kulę w brzuch
a częstokroć znacznie solidniej- rapastirwemu Ku-Klux-Klani- 
sze w wykonaniu od amerykań ście-
skich. Skutkiem tanich wyro- Organizacja chińska dopro- 
bów, taniej pracy chińczyków, wadzą do szalu wściekłości a- 
we wszystkich niemal rzemio- merykańsko-faszystowską bo- 
słach, sklepy i warsztaty żół-: jówkę. Radaby ona sprowoko- 
tych rękodzielników cieszą się 
wielką popularnością i robią do 
bre interesa.

Ku-Klux-Klan postanowił 
więc

steroryzować i wytępić 
rzemieślników i kupców chiń
skich. Przed dwoma tygodnia
mi zaczęły się pierwsze próby 
teroru i do tej chwili kroniki po
licyjne Nowego Jorku zanoto
wały

11 morderstw 
na tern tle.

Niewiadomi sprav.:ey mordują 
chińczyków7 pchnie Jami sztyle
tu.

ratować swa żonę 
od zguby. Zeznał sędziemu, iż 
W grę wchodzi nieszczęśliwy 
wypadek i nieumiejętność ob
chodzenia się z bronią. Służba 
jednak zaprzeczyła zeznaniom 

, szlachetnego człowieka. — 
i Wbrew jego woli przedstawi- ’ 1 * 11_.t 1 ___ • 7

jako
straszliwa sekutnicę, i mgnieniu oka kilku 

najgorszą zonę, chciwą i za-j
chłanną, a na dowód jej upodlę i funkcjonarjuszów policji 
nia moralnego podano szcze- j pobiegło pod wskazany adres, 
gół, iż bezpośrednio po zranię-i Przed domem zastali już zbie- 
niu swego męża pani Deubel' gowisko. Brama była zamknię- 
sięgnęła ręką do kieszeni ktwa ta. 
wiącego męża i zabrała mu

portfel z pieniędzmL 
przeznaczonemi na podróż do 
Ameryki.

Synowie ,,państwa niebie
skiego" nie pozostali bierni i 
zorganizowali natychmiast sa
moobronę pod nazwą

Hip-Sing.
W chińskiej dzielnicy Nowego 

Jorku i Chicago niesamowite o-
glądać więc można widowiska. ■ 
Przed warsztatami i sklepami । 
chińczyków przechadzają się! 
członkowie Hip-Singu, gotowi

Trup wdowy po pułkowniku 

w IHwnity domu nr. 42 przy ulicy Kruczej 

Potworna zbrodnia — czy wypadek? 

Bilet loteryjny stwierdził tożsamość nieboszczki

WARSZAWA 28. 10. :
Przodownik dyżurujący w. 

13-ym komisariacie został za
alarmowany wczoraj o godzi
nie 5-ej po południu krótką wia 
dpmością telefoniczną:

— Krucza 42 — trup w piw- 
i nicy!

Wywiadowcy, no przedosta
niu się na podwórze, skiero
wali się do piwnicy, gdzie w 

‘pobliżu schodów

Kokieteria domga 

się ożywania kosmetyków 

Przeszkadza terau tylko nerwowość 

płci fyrzydkię]

(Od własnego korespondenta).

leżał na podłodze trup 
siwowłosej staruszki.

Powierzchowne oględziny 
ustaliły, że nieznajoma zmar
ła przed chwilą wskutek stra
sznego uderzenia tępem narzę
dziem w czoło. Oko było wy
sadzone. Z rany sączyła się 
krew.

W ubraniu staruszki nie zna
leziono żadnego dowodu oso
bistego, jedynie

bilet państwowej loterii 
klasycznej ze stemplem kolek
tora z ulicy Hożej Nr. 8.

Tą drogą udało się stwier
dzić, że jest to Wiktoria Sza
niawska, wdowa po pułkowni
ku, zamieszkała przy ulicy Ho
żej Nr. 20.

W jaki sposób staruszka zna 
lazła się w piwnicy domu, 
którym

nikt iei nfe zna.

narazie niewiadomo. Nikt

w

nie wiadomo — czy była sa
ma, czy też w towarzystwie. ' 

Zwłoki znalazł przypadkowo 
dozorca domu, p. Aleksy Mły
narski. Gdy po zdjęciu chorąg
wi ze ścian podążył z drzew
cami do piwnicy, natknął się 
na schodach na coś miękkiego. 
Zaświecił zapalniczkę i

ujrzał zakrwawiona twarz

staruszki. Tak się tern przera
ził, iż stracił przytomność i ru
nął ze schodów. Znalazła go 
tam córka, gdy, zaniepokojona 
nieobecnością ojca, udała się 
na poszukiwania do piwnicy.

Istnieje przypuszczenie, 
być może nie

jest to zbrodnia.

lecz wypadek. Inspektor 
Sonnenberg przypuszcza,
staruszka spadła w ciemności 
ze schodów i uderzyła głową 
o rurę gazową. W jakim jed- 

jej nak celu tam się udała — trudh 
nie widział, gdy wchodziła i I no narazie ustalić.

że

P.

no i brak czasu na zabiegi

Znany londyński lekarz - koc zabiegi nie mają zwykle dosyć 
metykarz Dr. A. E. Wildey pi-1 czasu, wymagają więc szybkiej 
sze w „Medical Revue", iż z'i starannej obsługi. Zdaje się 
dniem każdym wzrasta ilość । im, iż mogą zostać 
mężczyzn ♦posługujących się | młodymi i ^ie?fnvmi

kosmetykami. i nie będąc cierpliwymi. Tymcza 
Szczególnie w Londynie i w A-; sem staranne uczesanie wło- 
meryce doszli mężczyźni do sów, usunięcie zmarszczków i 
tego przekonania, iż młodość i ogorzałości twrarzy, pielęgno- 
piękny wygląd są tak cennemi wanie rąk i skóry odbywać się 
skarbami, źe nie zastąpi go e- nie może w tern tempie jak po- 
ncrgja, charakter i pokonywa- dawanie „soda - whisky" lub 

jnie trudności. i czarnej kawy.
। Po -wojnie zrodziło się to prze1 Dlatego należy przypuścić, 
i konanie wśród mężczyzn, iż iż sztuki kosmetyczne
i warto nie znajdą rozpowszechnienia

dbać o swą urodę. iw świecie męskim, chyba, źe 
Dr. Wildey twierdzi, iż męż-j oddawać im się będą rentjerzy 

czyźni sa bardzo wymagający- i emeryci.
mi klijentami. Na kosmetyczne'

Czarne koszule przysięgają 
wierność królowi włoskiemu

Mussolini ofiaruje państwu 

podporę faszyzmu
Rzym, 23 października.

Dnia 28 października — na 
placu przed zamkiem królew
skim w Rzymie, odbędzie się

przysięga Milicji Narodowej.
Z tą chwilą ta, egzystująca od 
dwóch lat, organizacja zbrojna 
rządu faszystowskiego, stanie 
się instytucją państwową, prze
stając być wyłącznie partyjną.

Składając wojskową przysię
gę królowi, ochotnicy z milicji 

! narodowej stwierdzają, iż prze-

svać starcie na wie’ka skalę, a- 
le na przeszkodzie stoi

czujna policja amerykańska, 
broniąca ładu w mieście.

Na przedmieściu Hudson wy- i 
tworzyła się taka sytuacja, iż 
dzień i noc bronią dostępu Ku- 
K!ux-Klanistom do dzielnicy

■ chińskiej oddziały policyjne.

i piramid

walczy o mspodlegfość

Egipt czyha na kana! Sueski
Anglja g?ozi zmianą koryta Kilu

gdyż zupełna niezależność Egip 
ru —to utrata przez Anglję de
cydującego wpływu na kanał 
Suczki. Walka więc idzie

o Suez —
o drogi połączenia imperjum 
Brytyjskiego, o to co stanowi 
jego bogactwo i kolosalną po
tęgę.

_ ____ _ _____ _ _ Anglja, dając dwa łata temu 
Po przez barykadę stworzoną ; znaczenie i może pociągnąć za: niepodległość Egiptowi, posta-

Rokowania Anglji z Egiptem 
zerwane.

Zaglul - Pasza 
;do dorozumienia 
I naldem.

Socjalistyczny

nie doszedł 
z Mac - Do-

uv i . _ rząd Anglji
Chińczycy nie dowierzają jed |odrzuci* żądanie Egiptu, który 

nak policyjnej obronie i wysta-1 domagał się 
wili równie silne i niepodległości.

oddziały swych bojowców. ! Zatarg ten ma pierwszorzędne 
’ b , , ~,.„ź

z policji patrzą na siebie groź-' sobą niesłychanej wagi konse- 
nie dwa obozy, gotowe w każ-! kwrncje wobec oświadczeń po
t . i • i 3 rr i i

doj chwili do stoczenia walki 
na śmierć i życie.-'

Były urzę(fmk--ibro(lniarzem

Zadusił s cdemdziesiMioistirię 

staruszkę i porwał jej klejnoty 
Niezwykle wrażenie w opinii 

wiedeńskiej wywołała sprawa 
zredukowanego urzędnika Lo
renza Walda, który pozbawio
ny posady i możliwości zarob
ku, stoczył się na dno życia, aż 
wreszcie popełnił 

rabunkowe morderstwo 
na osobie sąsiadki swej, 78-let- 
niej staruszki.

Prasa wiedeńska, najliberal-

wej spełniał funkcje 
pomocnika kelnera

dewszystkiem wirmi być 
wierni królowi

ale też że szeregi ich, coraz 
bardziej w ramy dyscypliny 
wojskowej wcielane, nie mogą 
służyć do zamachów stanu lecz 
muszą być w razie potrzeby 
podporą obywatelskiej siły 
zbrojnej

dla tronu i narodu.
Urzędowo milicja zależy od 
prezydenta ministrów i to jest 
główny zarzut, jaki stawia o- 
pozycja Mussoliniemu, dowo
dząc źe po złożeniu przysięgi 
królowi, jak każda konstytucją 
objęta i przewidziana ‘ siła 
zbrojna — milicja powinna za
leżeć

od ministra wolny.
Zależąc od prezydenta mini
strów — i na jego decyzję mo
bilizowana lub rozpuszczana do 
domów — jest ona jednak siłą 
polityczną każdego premiera.

Ten zarzut opozycji Mussoli
ni podejmuje, twierdząc tylko, 
że bezpieczeństwo państwa

stawia ponad wszystko.
a dla wewnętrznego bezpie
czeństwa państwa milicja jest 
potrzebna.

Uroczystość przysięgi mili
cji odbędzie się w drugą rocz
nicę zdobycia Rzymu przez fa
szystów-

Podobnie jak w roku ze
szłym, na tę rocznicę „marszu 
na Rzym“ gotują się wielkie u- 
roczystości

w całych Włoszech.
Poza obchodami, pochodami 

i mowami spodziewana jest 
wielka mowa Mussoliniego i no 
minacja nowych senatorów. 
Nie jest jeszcze ustalone, czy 
tak jak w roku zeszłym Mus
solini dokona objazdu najważ
niejszych miast włoskich, który 
to objazd rok temu był

podróżą tryumfalna 
premiera.

A. Calabrese.

Na drodze dyplomatycznej 
Egipt , uważając, iż kanał Su
czki służy dla komimikącji 
wszystkich narodów, chce od
dać Suez

Lidze Narodów 
pod jej protektorat.

Jest to dla Anglji posunięcie 
bardzo niebezpieczne. Nie za
mierza jednak ona kapitulo
wać. Za pomocą blokady od 
morza i zamknięcia tam na Ni
lu koło Chartumu — tak aby 
zmienić choć na krótki czas 

। bieg rzeki —
.prosCkcjonizm ‘ dla cudzo- ; Ąngija może zrujnować Egipt

wiła cztery warunki: Sudan — 
zależny od Anglji, komunika
cje — pod jej wpływem, opie
ka mniejszości i

iźegnalnych Zaglul - Paszy.
Oświadczył on, iż aby osiąg 

nąć swe cele, egipcjanie zasto 
suja wszystkie środki dyplo
matyczne, używając ich... do 
pewnego czasu.

Ą po tym czasie
Egipt grozi Anglii.

iż zastosuję wszystkie możli
we środki walki, aby uzyskać 
jedyny cel swej polityki — zu
pełną niezawisłość. o ___ _____________
Jeśli przypomnimy sobie być równym z równym, a więc 

bojkoty, strajki, zabójstwa, : dopiero odrzuciwszy warunki

ziemców.
Egipt warunków tych ani nie 

odrzucił, ani nie przyjął, rezer 
wując sobie wszelkie możliwoś 
ci.

Dizś Egipt twierdzi, iż nie 
może przyjąć ofiarowanego 
przez Mac Donalda sojuszu, bo 
aby zawierać sojusz — trzeba

w jednej z trzeciorzędnych re- jakie egipcjanie niedawno jesz angielskie — może być zupel- 
stauracji. Kilka lat takiej pracy]cze stosowali w walce o swą.nie wolny i jako taki myśleć

niejszych nawet obozów, zasta ,w>pła.conc Tu
nawia sie z racii niezwykłego Wułem odszkodowania zało-

nadszarpnęły zdrowiem i tak j niezaleźnoś 
już wątłem z powodu niewygód 
wojennych.

Przyszła choroba i w chwili
najkrytyczniejszej Lorenz Waid szefem rządu, ale i szefem cale j 

otrzymał dymisje.
Za pieniądze wypłacone mu

to przekonamy 
się, źe tc groźby, to nie puste 
słowa.

Zaglul - Pasza jest nietylko

o sojuszu.
Anglja Sudanu i Suezu 

wyrzec się nie może.

Byłby to cios bijący w śro-

i jego dobrobyt.
Okręty angielskie, cała es

kadra znajduje się już w Port- 
Said‘zie.

Około 8 tysięcy żołnierzy an 
gielskich stacjonuje w fortach 
Kairu, Alexandrji i Port - Sai- 
du. Są to na razie tylko podsta 
wy operacyjne — poparte jed
nak przez flotę

mogą być groźne.
Ze swej strony egipcjanie Wy 

kazali, źe są uparci w walce

ś go narodowego ruchii egipskie | iei potęgi. Obie strony 
go. Chodzi o rzeczy wielkie, gotują sie do walki.

żył kawiarenkę, ale stracił na 
niej resztę grosza.

Został bez środków do życia. 
Gdy bieda mu dokuczyła, za

tego zdarzenia nad 
kwestia urzędnicza.

która w okresie powojennym ‘ ______ ________ _ _
stała się jednem z najbardziej kradf się do domu bogate? sta- 
zawdych zaga.mień spolecz- rej panny, . Szkocka krata, która zakra- krata brunatna, ruda i beige,

zadusił fą w nocy. towała wszystke wystawy nie jednakże klasyczna krata 
a pieniądze i klejnoty przywła- ustępuje, przeciwnie nabiera; szkocka czerwono - szafirowo-

MGDA i KIESZEŃ

scocht

nych.
Dziwnie kształtowało się źy- }/lvlluvuzv t

cle mordercy, ; szczył sobie. coiaz szerszego rozgłosu. 1 zielona cieszy się także powo-
XXTXae’zony. PoA-oj-i- Zbr,?dnia wysz-.Mriej będą nos^e cale suk-;dzeniern. I

nie został
urzędnikiem kolejowym.

Pensja jednak była bardzo zni-, 
koma, obowiązki rodzinne tak zbrodniarza z nędzy 
duże, iż w godzinach wieczoro widzi tragiczny znak czasu, 

’wych urzędnik dyrekcji koleje-'

Znieść cła, kWre tamują spadek cen 
iHportujmy z zagranicy przezwyciężanie 

drożyzny
Premjer Grabski w swojemjClo na sardynki wynosi u nas 

expose budżetowem wskazał 2 zł. 50, podczas gdy cena 1 J<g- 
na zasadnicze znaczenie racjo
nalnej

polityki celne] 
w walce z drożyzną.

Niestety, nie wyczerpano 
tąd wszelkich możliwości 
kierunku obniżenia cel na 
trzeby codziennej konsumeji i rynowanego w Niemczecn wy 

codziennego użytku. i nosi 7 fenigów. Gdy do ceł po-

sardynek w Niemczech wyno
si 2 marki 70 fen. We Francji 
ceny ryb są jeszcze niższe. 
Śledź marynowany artykuł nie 
wątpliwie masowej konsumeji,do wątpliwie masowej konsumeji, 

w opłaca cło 50 groszy za klg., 
po-1 podczas, gdy cena śledzia ma-

xjvoiv wjo4.- : jvirivj vaiv u /.m h w h . Dobnuu pomysłem i Chodzi tutaj nietylko zresztą o, wyższych dodamy jeszcze
lana jaw i rzuciła groźny cień, nie w kratę, natomiast ba. Jzojna odświeżenie starej sukienki zboże, którego urodzaje niema! kilkakrotny podatek onrotowy 

w dusze pracującej Łnteligen- dużo jest ozdób t .go rodzaju: jest stebnowanie w kratę róż-1na całym świecie są niższe niż zyski pośredników 1 up , 
cji Wiednia, która w historji ży! a wjęr mankiety, szale, kolnie nokoinrowemi nićmi. Angielki ! poprzedniego roku. , ।  okaże się jasno mety k o pro-
c ’ia rzyki, tuniki w kratę w tonie do] nie ubierają się inaczej jak tyl-j Bezzwłocznie winno być znie gram polityki celnej na najoiiz-

I branym do iedno’itej tkaniny ko w paski i kratki. isionc cło na ryż, obecnie wyno szą przyszłość, lecz i zasaam-
l suk ii. Wszystko to z wełny, Antuka. iszące 8 groszy od klg., następ- czajjrzyczyna arozyzny.
lub z tafty. Naj,ulubieńszą jesi dnie od kukurydzy, dalej od ryb. I
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Denuncjatorom 

w odpowiedzi.ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

n.
„Słowo Pom orskie" w dru 

giej części sw ego ostatniego ar
tykułu (nr. 251 i 252) płaci niby  

„pięknem za nadobne" i usi
łuje wm ówić w nas niekonse
kwencję w zajm ow anem przez  
nas stanow isku wobec Niem 
ców. Przytacza kilka rzeko
m ych argum entów, m ających  

św iadczyć przeciw nam , a jak  

one się przedstaw iają o tern  

niżej.
Przedtem  należy jednak przy- 

przygw oździć w łaściw e powo
dy „Słowa", które skłaniały je  
do sięgnięcia —  jak zw ykle —  
do niewyczerpanej skarbnicy 
kłam stw, ilekroć w podobnych  
okolicznościach wypada się 
„Słowu" bronić. — O to afekta- 
cja „Słow a" m a swoje źródło 
w kom unikatach „Expressu  

Pom .*', które wcześniej od „Sło
wa" się ukazały, donosząc o 
głośnych aresztowaniach Niem  
ców grudziądzkich. Zam iast 
w innych poszukiw ać w swojej 
redakcji -- którzy nie postarali 
się o wczesne wiadom ości, re
daktorzy „Słowa" interwenjowa  
li w W ojewództwie, tam obw i
niając pew nych nacelników , że  
nie poinform owali „Słowa" o 
swojej akcji grudziądzkiej! —  
W łaściw iej postąpiło W ydaw ni 
ctw o „Głosu Pom .“ , które, zra
zu także zadąsane na W oje
w ództw o, w końcu uznało nie
dołęstwo wywiadowcze swej 
redakcji i — jak słychać, —  
postanowiło zm ianę na stano
wisku naczelnego redaktora. 
„Słow o Pbm .“ , otrzym aw szy na  
leżyte pouczenie o zakresie  
urzędow ania odnośnych w ydzia 
łów w W ojew ództw ie, postano
wiło wywrzeć zem stę na „Ex- 
pressie" i na naczelnikach W y
działu Bezpieczeństwa i Urzędu  
Folii. Policji Państw. O to wła
ściwa geneza ostatnich „żalów"  
„Słowa" i jego haniebnego a 
wielce naiwnego denuncjator- 

stwa.
Przedźm y  teraz do  zarzutów .
Jakąż w artość posiadają za

rzuty staw iane nam w m niej 
w ięcej konkretnej form ie przez 
,SFow o Pom orskie44?

K tóż jest w łaściw ie insynu- 
atdrem ?

N iechaj sam i C zytelnicy osą
dzą. Stylizacja naszego artyku 
łu o bar. Lilienfeldżie jest 
w  każdym razie popraw niejszą  
od artykułu p.t. „Przem ytnicy

tytoniow i", który ukazał się 
w „Słow ie" w  N r. 241 str. 6

w dniu 15. października br.
a w którym  m . in . dosłow nie 
czytam y:

„W sam ym Toruniu w osta
tnich dniach przychw ycono na
stępujących (przem ytników ty 
toniow ych): Siw kow skiego Ja
na zam . ul. Św . K atarzyny obok  
„Expressu Pom orskiego", w fo- 
kalu którego znaleziono kilka
set papierosów 1 parę funtów  
tytoniu"

A zatem  w olno w dniu 15. 
bm . „Słow u Porn ’orskiem u" bez
czelnie insynuować nam  prze
chow yw anie w naszym lokalu  
szm uglu tytoniow ego, nato 

m iast zbrodnię w obec „Słow a"  
popełniliśm y stwierdzając 10 

dni później, bo
w  dniu 25-go paźdz. br.

fakt zajm ow ania w dom u „Sło
w a Pom orskiego" m ieszkania  
przez N iem ca br. Lilienelda —  
Ordynarny atak Słowa — rzecz  
naturalna, to zapew ne tylko  
fSośliw y chochlik drukarski —  
zapłata przez nas „pięknem za  
nadobne" to zdaniem „Słow a" 
„osobow e traktow anie spraw ", 
to narzucanie pew nych polem i 
cznych (nieznanych)! m etod nie
w iniątkom ze „Słow a4? Co wię
cej podziwiać: czy obłudę, czy  
wiarę redakcji Słowa w na
iwność swych czytelników?!

na swych szpaltach reklamujel m ożność dokładnego poznaniajL .O .P.P ." odbędzie się dnia 30. 
fIrinę p. Liidkego, nie dziw im y ’tych nadużyć dzięki zażyłym 'październikajw . w  salach „D w o  

się, że ogłaszanie firm y tej 
przez nas za w ielką zbrodnię"  
nam nie poczytuje. B óg zapłać  

i za to!
Panowie ze „Słowa" nie strze 

lajcie na m iły Bóg kulą w  płot, 
bo zm usicie nas do uderzenia  
artykułem  w W asze nowe w  nie 
m ieckiej firmie zakupione  

auto!

stosunkom posła p. Bobowskie- ru A rtusa." Początek o godz. 17. 
go (!) z firm ą Schtitt, redakcja W stęp 2 zł. za zaproszeniam i, 

' ’ ' ’ które otrzym ać m ożna w  biurze
Zarządu przy ulicy M ostow ej 
1. 36. Strój spacerow y. Panow ie  

oficerow ie nie potrzebują oso
bnych zaproszeń. D la członków  
P.L .O .P.P , 50 procent zniżki.

Zarząd „K oła Pań 44

„Słow a Pom orskiego" do tej 

pory z odnośnym  artykułem  na  
łam ach sw ego pism a nie w ystą 
piła. C o się tyczy spraw y rzeko 
m o zaginionych aktów , to —  

jak się dow iadujem y — ta  
podia insynuacja Słowa znaj
dzie epilog na wlaściwem  
m iejscu.

C R I S T A L
Dziś

Cyrk Hra

B ardzo będziem y zobow iązani 
Panom ze „Słow a Pom orskie- 
go“ za ujawnienie nadużyć po

litycznych pSchiitta w  C zersku. 
D ziw ić się m usim y, że m ając

O dnośnie do innych kw estyj 
w  których „Słow o“ chce być za
interesow ane, zabierzem y głos 
w najbliższej przyszłości.

Strajk stolarzy skończony.
Z  dniem  27 b.m . został ostate- rzy, —  którry w  dniu tym po- 

cznie zlikwidowany, od paru  w rócili do pracy, 

tygcldni trw ający strajk stola-

PRZYPOM NIENIE.

W  czw rartek o  godz. 6-ej w ie
czorem  odbędzie się zebranie To  
w arzystw a M iłośników języka  
polskiego, w auli gim nazjum  
m ęskiego. O dczyt w ygłosi w izy 
tator szkół p. Przyjem ski, pod  
tytułem : „O czystość języka  
polskiego".

PAŁACE

Od 28. X. 24 r.

Rozbita lalka
W spaniały dram at w 6 aktach  
W  roli główn znakom ici artyści 
Runicz i W erner Krauss

Początek godz. 6, 7 i pól i S-tej

sW/Wa

Eclw rew? Dr. Hofmokl-GrohlBwsKI
„G dy w ięc z jednej strony nie  

zachodzą okoliczności, któreby  

zgodnie z przepisem  § 935 i 940  
p. c. uspraw iedliw iły w niosek  
pow oda, z drugiej zaś strony, 
pozw anem u groziłaby szkoda  
niedająca się pow etc/w ać —  Sąd  
odm ów ił w nioskow i pow oda ja
ko nieuzasadnionem u'’ .

Tak w ięc spraw a  — - z ix>w odu  
której —  starały się pew ne tu 
tejsze sfery nadać w yolbrzym ie- 
ne rozm iary —  zabarw iając ją  
naw et politycznie —  zakończyła  
się zw ycięstw em  strony  przez te

G łośna spraw a m ieszkaniow a 
— G roblew ski contra dr. H of- 

m okl — o której w  sw oim  czasie  
szeroko rozpisyw ały się w szyst
kie dzienniki m iejscow e, została  
definityw nie rozstrzygniętą, po  
ustnej rozpraw ie przez sędziego  
pow iatow ego dra K ruszyńskie
go, który orzekł w yrokiem  z dn. 
6 10. L 6 G . 92/24.

l)Oddala się powoda Gro
blewskiego z wnioskiem  o wyda  
nie tym czasowego zarządzenia.

2) Koszta postępowania pono
si powód.

W  m otyw ach w yroku pom ię- sfery zaatakow anej, 

dzy innem i pow iedziano:

A kogoż to „Słow o Pom oir- 
skie“ uw aża za wielkiego poten  
tata Ezpressowego 4* znanego  
z dostaw w ojskow ych, a zw ią
zanego w cichej spółce intere
sam i z p. Ludkem ? C zyżby zna
ny tutejszy hurtownik i dostaw, 
ca wojskowy p. Jan Sokal, któ 
ry w cale nie m a zam iaru robić 
tajemnicy z tego, iż jest cichym  
spólnikiem p. Ltidkego m iał 
w  opinji „Słow a" a bez naszej 
w iedzy zaaw ansow ać na w iel
kiego potentata Expressow ego?  
C zy w reszcie p. Sokal w stydzić 
się m a m oże spółki handlow ej 
z lojalnym obywatelem , ogól
nie pow ażanym , prow adzącym  
po polsku sw ój dom , prze
byw ającym w yłącznie w p o 1- 
s  ki e  m tow arzystw ie, którego  
jedyną w adą jest trudność w y 

słow ienia się w języku pol
skim ?

A skoro „Słow o Pom orskie" 
tak rzekom o pieczołow icie, sto 
jąc na straży czystości narodow . 
sw ego ogłoszeniow ego działu —

Tylko jeszcze
kilka dni przyjm ują  
listonosze przedpłatę

na

POMOmr
Tajemniczy doktor.

O d dłuższego czasu operow ał trafiw szy zdobyć zaufanie otrzy  
na tutejszym gruncie jak rów - m ał naw et posadę jako urzę- 
nież na calem Pom orzu —  fał- dnik w  jednym  z tutejszych u- 
szyw y „doktor" m edycyny, pod rzędów w ojskow ych. O prócz  
rozm aitem i nazw iskam i jak 'zajęć biurow ych trudnił się  

dr. A ugust G ustaw K uhn, B er- „doktor" praktyką lekarską —  
nard K rauze, O sw ald K unow skija obracając się w  lepszych sfe- 

K uhn— K unoW ski— K rauze przy rach tow arzyskich w yłudzał 

był do Polski jako uciekinier - * , ~* ’ r1

ze szpitala niem ieckiego, a po-

Co grało w Teatrze?
Dziś.

.Zem sta nietoperza".

Jutro.
„Zem sta nietoperza".

Co uytoletloJa u MnocM
„CORS  O«

Oziś

Czerwono reKawiczka 
III i IV serja  

wyświetla się jako II gą serję

Początek o  godz V25, w  niedzielę 
o  godz. 4

Dział srnl olojlczny 
pod kierunkiem Instytutu Grafologji ‘iauk. 
prof. Henr. Gralskiego, Kraków, Batorego gj

Pokaź jak piszesz, —  
powiem ci, jak sp'sujesz!

2. B on G rafologiczny
Im ię ---------------- ------------------ -------

Godło .................... ............. . ...................

Dla otrzym ania określenia swe-  
g  o charakteru, m l ży nap gać wła 
sne swoje im ię i dowolne „godło*, 
potem wyciąć cały bon i przesłać 
go do Instytutu Grafologji Nauko
wej prof Henryka Gralskiego, Kra
ków, ul. Batorego Nr. 25, dołącza  
jąc 1 zł. (gotówką lub w  znaczkach  
pocztowych) na pokrycie kosztów  
adm inistracyjnych.

Odpowiedzi ukazywać się będą  
w Dziale Grafologicznym  
naszego pism a.

Toruń, d .............. -..................  192-

,Expres8 Pomorski*.

W iadom ości z G rudziądza
„W iera M iercewa“ .

D ram at charakteryzujący ży
cie w yższej inteligencji rosyj
skiej na ogół ciężki i nużący, 
m im o sw ojej senzacyjnej treści. 
N a pierw sze m iejsce bezw zglę
dnie w ybiła się p. W ojdalińska 
w tytułow ej roli oraz p. R osłan  
w roi sędziego. C harakterysty
czną cechą tego w ybitnego arty 
sty jest szczera naturalność gry  
i um iejętne ujęcie roli. P. M a- 
sówna z roli niefrasobliw ej i żą  
dnej życiow ych sensacyj Julji, 
w yw iązała się dobrze. P. Skal
ski stw orzył doskonały typ zgilę  
bionego życiem człow ieka. W i
nien jednak nie zapom inać, że  
i w  bardzo tragicznych m om en 
tach m ożna glos zniżać do szep 
tu , jednak nie tak dalece, aby  
był słyszany tylko przez siebie. 
Publiczność także chce słyszeć. 
P. Karski w roli prokuratora  
M ircew a bardzo) dobry. Pp. Go
łębiowski i Niewiakowski do 
stroili się dobrze do całości.

Źrodki na 
kaszel 

poleca

D rogerja  „Pod  koroną" 
Leon Rycbter, Toruń, 
ul Chełm ińska 12 Tel 102.

Wełna 
różnobarwna  

na szale

Włótzka 
wełniono 
u mitltli artflralł 
Wełna 

na rękawiczki

Walna 
na pończochy  

i skarpety

Walna 
na kamizelki 

i swetry

Wełna 
do artykułów  

dla niem owląt

Walna
ozdobna

Walna
do haftu

(iw bti Mnutlll 
Mr otartmiijl 

niMi 
M, Hat Wt noki 
linii, ul. Sieroto 11

©ielki wybór zaDawek 
po cenach konkurencyjnych 

poleca

T. HirkMtz, Kopemlkii M
w  składzie Singera

ALEKSANDER IW AŃSKI
m istrz krawiecki

Toruń, ul. K opernika nr. 37 U p.

Specjalny zakład kraw iecki 

dla w ojskow ych um undurow ać

M ody m ęskie podług najnow szych żurnali

Hem orojdy
Czopki he^orojdalne  A. Gą- 
seckiego znane dawniej pod  

naizwą

„Varicol‘ 
u^uwoją ból, pieczenia, 
krwawienia swędzenia  
zmniejszają guzy  (żyła 
ki) Żądać w  aptekach

Rektenui

Itsl Mli M
I piawili 

r_ m

Sprzedam
m ieszkanie, pokój i kuchnię w raz 

z  m eblam i w  sam em  centrum  m iasta. 

W iadom ość: Ziurkow ski, W ąbrzeźno  

ul. K opernika 8.

Słom ę
do sieczki

O w ies
Jęczm ień  
M archew  
559 dla koni

kupuje

Mm Motorowa
Chełm ińska Szosa nr. 19/21  

Telefon 242

Najuporc  sywszy  

BÓL GŁOWY 
usuwają  
proszki 

dla doro
słych

„i taiut- 
klem“ 
wyrobu

apteki A. Gąseckiego  w  W ar
szawie. — Sprzedają apteki

M Naurocbl
Skład jubilerski

Toruń, ul. Szewska  25  

Polecam jak najtaniej ze
gary stojące oraz m echa  
n zm y do tychże światowe 
fabrykaty. Zegary sa onowe  
budziki, stołowiznę itd. Soe- 
cjalność. ślubne obrąze-  
kl szczero łote już od 18 
zł. para. W łasna pracownia 
reperacyjna zegarków, fa

chowe wykonanie.

w  oszukańczy sposób —  nie tyl
ko pieniądze  —  ale i kosztow no 
ści. Policja śledcza zajęła się  
osobą „specjalisty lakarza" i 
dalszą jego działalnością i unie 
szkodliw iła, aresztując go —  a  
spraw ę całą skierow ała do Pro- 
kuratorji. W czoraj przybyły na  
w ieść o aresztow aniu „dokto 
ra" jego „narzeczona" a to Ja- 
dw ika Front z W ielkich  H ajduk  
(G órny Śląsk) i Franciszka  
N iedźw iedź z R ogoźna

Ekspozytura śledcza w Toru
niu R ynek Starom iejski N r. 10  
w zyw a w szystkich ew entual
nych poszkodow anych, któ 
rzy padli ofiarą sprytnego „do
ktora", — ■ aby zgłaszali się do  
tejże Ekspozytury celem udzie
lenia inform acyj, dotyczących . _ , , _  ., ,.
jego „praktyk- lekarskich t... joseł Bader, radny Poszwińakl. 

oszukańczych.

TEATR M IEJSKI.
D ziś, jedno z trzech ostatnich  

przedstaw ień arcydzieła m uzy  
operetkow ej —  „Zem sty nieto
perza" Jana Straussa. Jest to  

। zarazem jeden z trzech osta
tnich w ystępów słow iczogłosej  

prim adonny w arszaw skiej, Jó
zefiny Bielskiej. C ały zespół 
pod batutą dyr. Yrley Jurkie
wicza tw orzy w spaniałą całość. 
W szystkie kulm inacyjne „nu
m ery" są gorąco oklaskiw ane  
podczas akcji.

N a dni św iąteczne (W szyst
kich Św iętych i Zaduszki) przy 
gotow ane jest przepiękne dzieło  
genjalnego poety H aptm ana  
„Hanusia". N atchniony ten  
utw ór w ystaw iony będzie od  
kier, reżyserskim  dyr. Bendy.

zw ażyw szy, że w ystąpienie to  
rozzuchw aliło jedynie N iem ców  
do podnoszenia ich niczem nie- 
zasadnionych pretensyj do ziem  
polskich a szczególnie do G órne  
go Śląska i Pom orza.,

zw ażyw szy, że całe N iem cy 
zarów no praw icow e jak i lew i 
cow e (B reitscheid) w ystępuje  
w ostatnich czasach coraz bu 
tniej co ’raz cyniczniej z żądania
m i do tych ziem  polskich, które  
przeszkadzają im  do rozw inięcia  
się do potęgi najw iększej na ca
łym św iecie i w tych sw oich  
żądaniach znajdują niestety  
w  niektórych kołach m iędzyna
rodow ych żyw y i chętny pO ' 
słuch,

ośw iadczam y m y m ieszkańcy  
Pom orza — św iadom i sw oich  
praw  i obow iązków — uroczy 
ście,

że w szystkie  próby  naruszenia 
granicy R zeczypospolitej podej
m ow ane czy to w A nglji czy  
w N iem czech czy gdziekolw iek  
bądź odpierać będziem y zaw sze  
i w szędzie z całą energją i sta  
now czością,

że Pom orze było odw iecznie  
jest i będzie po w sze czasy pol
skie a tem sam em nierozłączną 
częścią R zeczypospolitej.

że kraju tego nam najw ięcej 
drogiego a m ającego z pow odu  

cy. N a godzinę przed rozpoczę- dostępu do m orza zasadnicze 
ciem sala była przepełniona, a raczenie dla rozw oju m ocar- 

jeszcze ciągle nadchodzące tłu- stw ow ego całej Polski, bronić  
m y szukały pom ieszczenia w po będziem y przed zakusam i w szel 
. . ...  . . L-lpłi i  Iz  ń-rtr niu niA m iA ńblok

W IELKI W IEC M ANIFESTA
CYJNY.

(z) W  piątek w ieczorem  odbył 
się w  historycznej sali „B azaru" 
zapow iedziany w iec przeciw ko  
zakusom niem ieckim , godzą
cym w całość dotychczasow ych  
granic naszego Państw a. U dział 
publiczności w prost im ponują-

bocznych salkach, na koryta 
rzach i podw órzu. W iec zagaił 
dr. M aj, prezes Zw . O brony K re
sów Zach. N adto przem aw iali

„CZW ARTEK P.L.O.P.P.“
Zarząd „K oła Pań“ zaw iada

m ia, że następny „C zw artek P.

Karasiński, Statkiewicz, sekr. 
Z.Z .P . M ów ców oklaskiw ano  
rzęsiście. W  końcu przyjęto re
zolucję niżej podaną. Po otiśpie 
w aniu R oty w zniesiono okrzyk  
na cześć N ajjaśniejszej R zeczy
pospolitej Polskiej, i tłum y ro 
zeszły się do dom ów . Im ponu
jąco zadokum entow ał G ru 
dziądz sw oją polskość i niero 
zerw alność od ziem i ojczystej.

Rezolucja.
Zebrani na w iecu m aniesta- 

cyjnym  w dniu 24 października 
24 r. m ieszkańcy m iasta G ru 
dziądza i okolicy w liczbie 3000  
po w ysłuchaniu przem ów ień O  
sytuacji polskiej na terenie m ię  
dzynarodow ym uchw alam y na
stępującą rezolucję:

Zw ażyw szy, że ostatnie w ystą  
pienie M acD onalda, szefa rządu  
angielskiego —  w  G enew ie skie  
ro*w ane przeciw ko polskiem u  
G órnem u Śląskow i, podkopało 

pow agę Traktatu W ersalskiego, 
godząc w jego najkardynalniej- 
sze zasady pokojow e.

kich czynników  czy niem ieckich  
czy angielskich czy jakichkol-  
w iekbądź z orężem w ręku db  
ostatniej kropli krw i,

że na w szelkie pretensje nie
m ieckie do ziem  naszych odpó  
w iedzieć m ożem y tylko zażąda 
niem zw rotu zrabow anych nam  
dzielnic odw iecznie polskich  
jak G dańska, M azur, W arm ji, 
Pow iśla, Ziem i Złotow skiej oraz 
Śląska O polskiego, dręczonych  
niestety nadal nienaw istną rę
ką pruską.

ośw iadczenie to nasze gotow i 
jesteśm y każdego czasu po  
przeć czy nam , stając w razie  
potrzeby na w ezw anie naszego  
R ądu do bezw zględnej w alki 
z w rogam i o każdą piędź ziem i 
polskiej!

Tak nam  dopom óż B óg!

KINO ORZEŁ VARIETE  
Grudziądz, W ybickiego  19

„Kreta za łzy"
z W ierą Chołodnają

„Knptnn Kldd”
z Eddie Polem
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